

Số: *1493* /KH-UBND

Lai Châu, ngày *30* tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội báo cung cấp thông tin định kỳ cho báo chí trên địa bàn tỉnh Lai Châu quý II/2019

Căn cứ Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 11/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về ban hành quy định việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội báo cung cấp thông tin định kỳ quý II/2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Cung cấp các thông tin về các hoạt động và công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trong thời gian qua cho các cơ quan báo chí của tỉnh và cơ quan đại diện báo Trung ương tại Lai Châu để đảm bảo nguồn thông tin chính thống, đầy đủ nhất.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm 2019.
2. Thông tin việc chi trả tiền hỗ trợ đối với các hộ dân có lợn bị Dịch tả lợn Châu Phi của tỉnh.
3. Thông tin về công tác chỉ đạo việc không sử dụng các loại hóa chất bị cấm trong thuốc trừ cỏ, trừ sâu.
4. Tình hình thiệt hại do thiên tai (mưa đá, lũ lụt) trên địa bàn tỉnh thời gian qua; phương án phòng, chống thiên tai thời gian tới.
5. Thông tin về việc phát triển thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh. những tác động đến môi trường, sinh kế của người dân.
6. Thông tin về vụ việc Nhà máy thủy điện Mường Kim II tiến hành khoan, đào hầm xuyên qua Quốc lộ 32 tại Km 332+100 và Km 334+180 khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép; có nhiều hạng mục vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.
7. Thực trạng và giải pháp ngăn chặn tình trạng buôn bán phụ nữ, trẻ em qua biên giới thời gian qua. Quan điểm của địa phương đối với loại tội phạm này.
8. Kết quả thực hiện lộ trình xóa bỏ việc sử dụng gạch nung trên địa bàn tỉnh. Những khó khăn, vướng mắc trong lộ trình xóa bỏ các lò gạch nung. Giải pháp trong thời gian tới.
9. Thông tin về kết quả kỳ thi THPT quốc gia năm 2019.

10. Thông tin về kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm 2019.
11. Thông tin về kế hoạch thi nâng ngạch cho giáo viên năm 2019.
12. Thông tin về Kết luận thanh tra vụ việc Sở Y tế chấm dứt hợp đồng đối với 137 nhân viên y tế.
13. Thông tin về hoạt động khai thác đá tại mỏ đá Seo Phìn, xã Nậm Cha, huyện Sìn Hồ (có thông tin phản ánh: Doanh nghiệp chưa làm thủ tục thuê đất; không thực hiện đúng phương án khai thác được duyệt; xả thải không đúng nơi quy định...); mỏ đá Hoàng Nhâm tại ngã ba Mường Mô đi Nậm Chà, huyện Nậm Nhùn (có thông tin phản ánh: Doanh nghiệp khi khai thác đá đã phá rừng tự nhiên...) và hoạt động khai thác cát trên suối Nậm Nhùn, huyện Nậm Nhùn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: ½ ngày, khai mạc hồi 08 giờ ngày 01/8/2019;
2. Địa điểm: Hội trường Sở Thông tin và Truyền thông - Tầng 7, Nhà D - Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Lai Châu.

IV. THÀNH PHẦN DỰ HỌP BÁO

1. Chủ trì họp báo:
 - Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu;
 - Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.
2. Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
3. Đại diện Lãnh đạo hoặc người phát ngôn của các cơ quan:

Các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công Thương; Giao thông Vận tải; Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Nội vụ; Tài nguyên và Môi trường; Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.
4. Lãnh đạo, chuyên viên phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông.
5. Đại diện Lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí: Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy; Trang thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh; Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh; Phóng viên các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo Tài nguyên và Môi trường, Đài Tiếng nói Việt Nam.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông
 - Chuẩn bị chương trình, trang trí khánh tiết, bố trí lễ tân phục vụ buổi họp báo;
 - Làm công tác tổ chức buổi họp báo;

- Tổng hợp tài liệu phục vụ chương trình họp báo.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

Văn phòng UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công Thương; Sở Giao thông Vận tải; Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Sở Nội vụ; Sở Tài nguyên và Môi trường; Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; VP Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh:

- Cử đại diện lãnh đạo có trách nhiệm tham dự buổi họp báo.

- Chuẩn bị tài liệu về các nội dung liên quan tại Mục II của Kế hoạch này để cung cấp cho các cơ quan báo chí; đồng thời cung cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp trước **ngày 30/7/2019**; gửi bản mềm tài liệu qua địa chỉ email sotttt@laichau.gov.vn. Cụ thể như sau:

+ Văn phòng UBND tỉnh: Nội dung 1;

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh: Nội dung 2, 3, 4;

+ Sở Công Thương: Nội dung 5; phối hợp với Sở Giao thông - Vận tải chuẩn bị nội dung 6;

+ Công an tỉnh và Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Nội dung 7;

+ Sở Xây dựng: Nội dung 8;

+ Sở Giáo dục và Đào tạo: Nội dung 9;

+ Sở Nội vụ: Nội dung 10, 11;

+ Thanh tra tỉnh: Nội dung 12;

+ Sở Tài nguyên và Môi trường: Nội dung 13.

- Đại diện các sở, ngành chuẩn bị nội dung và trả lời các câu hỏi của đại biểu, của phóng viên báo chí liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp báo cung cấp thông tin định kỳ quý II/2019 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. UBND tỉnh yêu cầu các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay Giấy mời./. *W*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ (b/c);
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Như thành phần dự họp báo;
 - VP UBND tỉnh: Lãnh đạo, CV các khối, TT.TH-CB;
 - Lưu: VT, VX.
- W*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tổng Thanh Hải

